
IFEC INFERMIERE 
DI FAMIGLIA 
E DI COMUNITÀ 
L’evoluzione della professione infermieristica e le sue 
prospettive in risposta al mutato bisogno di salute 
della popolazione e all’aumento delle cronicità

RESPONSABILI SCIENTIFICI:

• Emanuela Ghiandoni Dr.ssa Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche Direzione Generale – Azienda Usl Umbria 1 
mail: emanuela.ghiandoni@uslumbria1.it

• Palmiro Riganelli Dr. Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche Responsabile di Posizione Organizzativa 
Formazione – Ricerca e Sviluppo Risorse – Azienda Usl Umbria 1 
mail: palmiro.riganelli@uslumbria1.it

COORDINATORE ORGANIZZATIVO

• Roberto Bacchetta Dr. Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche Dirigente 
Responsabile Formazione – Ricerca e Sviluppo Risorse – Azienda Usl Umbria 1
mail: roberto.bacchetta@uslumbria.it 

PROGRAMMA WEBINAR – TAVOLA ROTONDA
• 14.00-14.15 Saluti Istituzionali, Gilberto Gentili

• 14.15-14.30 Introduzione, Tonino Aceti

• 14.30-15.00 Chi è e chi non è l’Infermiere di famiglia /comunità: evoluzione normativa e linee di Indirizzo, Federica Duò

• 15.00-15.30 Il medico di famiglia e l’infermiere di famiglia e di comunità nella rete integrata territoriale: team 
multiprofessionali per la presa in carico del paziente, della famiglia e della comunità, Pietro Tasegian

• 15.30-18.00 Tavola rotonda: “La pianifi cazione delle attività a domicilio svolte dall’Infermiere di famiglia e di 
comunità: esperienze e considerazioni degli attori”

Durata del corso: 4 ore
Il corso è accreditato ECM (4 crediti).
Per partecipare al corso è necessario iscriversi inviando una mail a francesca.salomoni@uslumbria1.it

MODERATORE:

• Tonino Aceti Portavoce FNOPI
mail: to.aceti@gmail.com

ESPERTI:

• Federica Duò Responsabile Personale Infermieristico, Ostetrico e Assistenti Sanitari – Direzione Territoriale Valle D’Aosta e Presidente C.A.R.D. Valle D’Aosta
mail: fededuo.fe@gmail.com

• Emanuele Ciotti Direttore Sanitario Azienda USL di Ferrara e Presidente C.A.R.D. Emilia Romagna
mail: emanuele.ciotti@ausl.fe.it; ciotti80@libero.it

• Marta Pordenon Infermiera CARD Friuli Venezia Giulia 
mail: marta.pordenon@gmail.com 

• Palmiro Riganelli Responsabile di Posizione Organizzativa Formazione – Ricerca e Sviluppo Risorse – Azienda Usl Umbria 1 
mail: palmiro.riganelli@uslumbria1.it

• Luigi Rossi Direttore di Zona Distretto della Piana di Lucca e Presidente C.A.R.D. Toscana
mail: luigi.rossi@uslnordovest.toscana.it

• Pietro Tasegian MMG Città di Castello – membro SIMG Umbria
mail: pietro.tasegian@gmail.com

dalle 14,00 alle 18,00
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